
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 투자경제과

부서: 투자경제과
정책: 행정운영경비(투자경제과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

투자경제과 30,741,197 34,334,388 △3,593,191

국 1,052,036

균 3,497,000

도 2,008,536

시 24,183,625

행정운영경비(투자경제과) 36,544 30,044 6,500

기본경비 36,544 30,044 6,500

기본경비 36,544 30,044 6,500

201 일반운영비 8,533 8,533 0

01 사무관리비 8,533 8,533 0

○일반수용비 5,533

―기본사무용품비 660

―업무추진 도서구입비 100

―소모성물품구입비 1,920

―소규모수선비 1,080

―신문구독료 900

―국장실 공기청정기 및 정수기 임차료
873

○기본업무 추진 급량비
3,000

202 여비 5,511 5,511 0

01 국내여비 5,511 5,511 0

○기본 공통 국내여비 5,511

203 업무추진비 12,100 10,600 1,500

01 기관운영업무추진비 6,400 6,400 0

○국장 6,400

03 시책추진업무추진비 1,500 0 1,500

○투자유치 및 기업지원 시책 업무추진
1,500

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200

204 직무수행경비 5,400 5,400 0

01 직책급업무수행경비 5,400 5,400 0

○국장 4,200

○과장 1,200

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

○복사기 구입비 5,000

지역경제활성화 10,581,217 14,785,970 △4,204,753

국 1,012,036

도 624,136

시 8,945,045

소비자 권익보호 123,242 84,571 38,671

30,000원*22명

20,000원*5권

160,000원*12월

90,000원*12월

15,000원*5부*12월

72,700원*12월

3,000,000원*1식

5,511,000원*1식

6,400,000원

1,500,000원

350,000원*12월

350,000원*12월

100,000원*12월

5,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 투자경제과
정책: 지역경제활성화
단위: 소비자 권익보호 (단위:천원)

국 12,036

도 8,024

시 103,182

지역물가안정 103,892 68,191 35,701

국 12,036

도 8,024

시 83,832

101 인건비 29,632 28,271 1,361

04 기간제근로자등보수 29,632 28,271 1,361

○유급물가모니터요원 인부임 28,291

―주간 물가조사요원 인부임
25,984

―취약시기 물가조사요원 인부임(설,추석,
행락철 등) 1,999

―산재보험 308

○착한가격업소 요원 인부임 1,341

―착한가격업소 현지조사요원 인부임
1,333

―산재보험 8

201 일반운영비 13,700 5,380 8,320

01 사무관리비 13,700 5,380 8,320

○일반수용비 1,500

―물가안정 홍보 전단지 제작
1,500

○착한가격업소 홍보 전단지 제작
1,500

○착한가격업소 표찰 제작 1,500

―착한가격업소 표찰 제작
1,500

○착한매돌이운동 업소 표찰 제작
3,000

○착한매돌이운동 홍보 전단지 제작
3,000

○착한매돌이 운동 간담회 및 캠페인 참석자
급량비 2,000

○물가안정캠페인 참석자 급량비
1,200

301 일반보전금 60,560 34,540 26,020

국 12,036

도 8,024

시 40,500

11 행사실비지원금 500 500 0

○물가조사요원 교육 참석 보상
500

14 기타보상금 60,060 34,040 26,020

83,280원*6명*52일

83,280원*6명*4일

27,982,080원*1.1%

83,280원*4명*4일

650,240원*1.1%

150원*2,500부*4회

150원*5,000부*2회

1,500,000원

100,000원*30개소

150원*10,000부*2회

500,000원*4회

300,000원*4회

500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 투자경제과
정책: 지역경제활성화
단위: 소비자 권익보호 (단위:천원)

○착한가격업소 활성화 지원사업
60,060

국 12,036

도 8,024

시 40,000

소비자보호 13,600 14,600 △1,000

201 일반운영비 5,000 6,000 △1,000

01 사무관리비 5,000 6,000 △1,000

○일반수용비 1,000

―소비자 보호 홍보전단 제작
1,000

○전기통신 금융사기 피해예방 홍보
4,000

301 일반보전금 600 600 0

11 행사실비지원금 600 600 0

○소비자 보호 간담회 참석자 보상
400

○부당경쟁행위 단속 및 예방 캠페인 참석자
보상 200

307 민간이전 8,000 8,000 0

02 민간경상사업보조 8,000 8,000 0

○소비자 상담실 운영 4,000

○이동소비자 고발센터 운영
4,000

계량기 검사 5,750 1,780 3,970

201 일반운영비 5,750 1,780 3,970

01 사무관리비 5,750 1,780 3,970

○상품실량, 형량표시 검사 계량기 및 시료구
입 2,500

○계량검사 공무원 교육 수수료
250

○계량기, 전자저울 검정 홍보전단 제작
2,000

○검사증인 스티커 제작 1,000

실물경제활성화 9,875,958 10,490,850 △614,892

국 1,000,000

도 616,112

시 8,259,846

지역상공인 역할 강화 1,996,915 2,556,400 △559,485

도 116,112

시 1,880,803

201 일반운영비 12,800 12,800 0

01 사무관리비 12,800 12,800 0

○일반수용비 12,800

60,060,000원

200원*5,000부

4,000,000원*1식

20,000원*20명

20,000원*10명*1회

4,000,000원*1회

4,000,000원*1회

1,250,000원*2회

250,000원*1명*1회

200원*10,000매

500원*2,000매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 투자경제과
정책: 지역경제활성화
단위: 실물경제활성화 (단위:천원)

―지역경제활성화 세미나 자료 작성
5,000

―소상공인 캠페인 홍보물 제작
3,000

―상공인단체 지원 차량 임차료
4,800

306 출연금 470,000 1,048,000 △578,000

01 출연금 470,000 1,048,000 △578,000

○소상공인 지원 신용보증재단 출연 470,000

―Sunshine 특례(특별)보증 출연
200,000

―시군매칭 (의무)출연
270,000

307 민간이전 841,112 1,181,600 △340,488

도 74,412

시 766,700

02 민간경상사업보조 248,912 188,000 60,912

○소상공인 노란우산공제 가입장려금 지원
51,912

도 51,912

○디지털 소상공인 1만양성 지원사업
75,000

도 22,500

시 52,500

○소상공인의 날 기념식 및 프리마켓 행사
30,000

○광양경제포럼(세미나)개최
15,000

○소상공인 원스톱 지원센터 운영 지원
57,000

○어린이 경제 벼룩시장 추진
20,000

08 이차보전금 592,200 993,600 △401,400

○소상공인 금융기관 융자금 이차보전 592,200

―2023년 이전 대출이자 지원
81,000

―2023년 대출이자 지원 241,200

―2024년 신규 대출이자 지원
270,000

308 자치단체등이전 173,003 114,000 59,003

도 41,700

시 131,303

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 173,003 114,000 59,003

○소상공인 경영혁신 지원
34,000

○공공배달앱 먹깨비 사용 활성화 139,003

50,000원*100부

30,000원*100부

800,000원*6대

200,000,000원*1식

270,000,000원*1식

51,912,000

1식*75,000,000원

30,000,000원*1식

15,000,000원*1식

57,000,000원

1회*20,000,000원

81,000,000

241,200,000

270,000,000

34,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 투자경제과
정책: 지역경제활성화
단위: 실물경제활성화 (단위:천원)

―홍보 및 마케팅, 이벤트
139,003

도 41,700

시 97,303

402 민간자본이전 500,000 200,000 300,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 500,000 200,000 300,000

○소상공인 시설개선 지원
500,000

지역경제 홍보활동 49,680 64,680 △15,000

201 일반운영비 13,080 43,080 △30,000

01 사무관리비 13,080 43,080 △30,000

○지역경제활성화 시책 홍보 현수막
1,320

○지역경제팀 업무추진 급량비
11,760

202 여비 12,000 12,000 0

01 국내여비 12,000 12,000 0

○지역경제 활성화 업무 추진
12,000

203 업무추진비 7,000 7,000 0

03 시책추진업무추진비 7,000 7,000 0

○지역경제 활성화 추진 및 간담회
7,000

301 일반보전금 2,600 2,600 0

11 행사실비지원금 2,600 2,600 0

○지역경제활성화 홍보(지역사랑)활동 행사
추진 2,600

307 민간이전 15,000 0 15,000

02 민간경상사업보조 15,000 0 15,000

○지역경제 활성화 운동 사업 지원
15,000

지식재산도시조성 46,000 68,250 △22,250

201 일반운영비 29,000 44,250 △15,250

01 사무관리비 29,000 44,250 △15,250

○지식재산권 인식제고 교육 교재 제작 3,000

―시민대상 찾아가는 지재권 교육 교재 제
작 1,500

―학생 대상 찾아가는 지재권 교육 교재 제
작 1,500

○지식재산권 인식제고 교육 실습교재 구입 4,000

―창의발명교실 실습교재 구입
4,000

○지식재산도시 조성사업 대시민 홍보 3,200

―홍보 현수막 제작
1,200

139,003,000원

4,000,000원*125개소

110,000원*12개소

11,760,000원*1식

12,000,000원*1식

7,000,000원*1식

2,600,000원*1식

5,000,000원*3개

20,000원*75부

20,000원*75부

10,000원*40명*10회

60,000원*20개소*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 투자경제과
정책: 지역경제활성화
단위: 실물경제활성화 (단위:천원)

―지식재산도시 조성사업 홍보 전단지 제작
2,000

○교육장 물품 구입 4,400

○지식재산권 연장 수수료 14,400

―표장 관련 출원/등록비용
5,800

―디자인 관련 출원/등록비용
8,600

301 일반보전금 9,000 16,000 △7,000

14 기타보상금 9,000 16,000 △7,000

○지식재산권 인식제고 교육 9,000

―창의발명교실 운영 강사료 및 원고료
9,000

307 민간이전 8,000 8,000 0

02 민간경상사업보조 8,000 8,000 0

○창의력을 키우는 발명체험 한마당 운영
8,000

광양사랑상품권 발행 및 운영 7,003,000 7,003,000 0

국 1,000,000

도 500,000

시 5,503,000

201 일반운영비 7,000,000 7,000,000 0

국 1,000,000

도 500,000

시 5,500,000

01 사무관리비 7,000,000 7,000,000 0

○광양사랑상품권 할인판매 운영
7,000,000

국 1,000,000

도 500,000

시 5,500,000

301 일반보전금 3,000 3,000 0

14 기타보상금 3,000 3,000 0

○광양사랑상품권 불법유통 포상금
3,000

광양사랑상품권 모바일 플랫폼 운영 780,363 798,520 △18,157

101 인건비 27,523 0 27,523

04 기간제근로자등보수 27,523 0 27,523

○모바일플랫폼 운영 기간제근로자 급여
27,523

201 일반운영비 749,840 798,520 △48,680

01 사무관리비 749,840 798,520 △48,680

○모바일플랫폼 운영수수료
715,000

○광양사랑상품권 발행 홍보비 29,840

100원*20,000매

4,400,000

2,900,000원*2건

860,000원*10건

9,000,000원*1식

8,000,000원*1회

70,000,000,000원*10%

100,000원*30명

2,293,580원*1명*12월

65,000,000,000원*1.1%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 투자경제과
정책: 지역경제활성화
단위: 실물경제활성화 (단위:천원)

―리플릿 20,000

―현수막 2,640

―홍보비(신문, SNS 등) 7,200

○광양사랑상품권 이벤트
5,000

301 일반보전금 3,000 0 3,000

14 기타보상금 3,000 0 3,000

○광양사랑상품권 표어 및 포스터 대회 3,000

―표어·포스터 시상금
3,000

전통시장 활성화 582,017 4,210,549 △3,628,532

광양5일시장 146,855 199,480 △52,625

201 일반운영비 99,855 72,480 27,375

01 사무관리비 4,200 4,200 0

○CCTV 임대수수료 4,200

02 공공운영비 95,655 68,280 27,375

○CCTV 유지·관리비 500

○전기안전관리 용역 5,400

○소방안전관리 용역 9,600

○소방자동속보발신기 통신요금
555

○방역·소독 용역 4,800

○도시가스 정기검사 400

○전기요금 21,600

○상하수도 요금 52,800

401 시설비및부대비 47,000 77,000 △30,000

01 시설비 47,000 77,000 △30,000

○하수도 준설 8,000

○시설물 소규모 개보수 30,000

○전기,수도, 가스시설 보수 등 9,000

옥곡5일시장 143,205 112,980 30,225

201 일반운영비 97,205 76,980 20,225

01 사무관리비 4,200 4,200 0

○CCTV 임대수수료 4,200

02 공공운영비 93,005 72,780 20,225

○CCTV 유지·관리비 500

○전기안전관리 용역 4,800

○전기설비 정기검사 1,000

○소방안전관리 용역 6,000

○소방자동속보발신기 통신요금
305

○방역·소독 용역 2,400

○전기요금 61,200

1,000원*20,000부

110,000원*24개

7,200,000원

2회*2,500,000원

1식*3,000,000원

5,000원*111개*1년

5,000원*61대*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 투자경제과
정책: 지역경제활성화
단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

○상하수도 요금 16,800

401 시설비및부대비 46,000 36,000 10,000

01 시설비 46,000 36,000 10,000

○하수도 준설 8,000

○시설물 소규모 개보수 30,000

○전기,수도,가스시설 보수 등 8,000

진상5일시장 57,460 168,560 △111,100

201 일반운영비 39,460 49,560 △10,100

01 사무관리비 4,200 4,200 0

○CCTV 임대수수료 4,200

02 공공운영비 35,260 45,360 △10,100

○CCTV 유지·관리비 300

○전기안전관리 용역 3,600

○전기설비 정기검사 1,000

○소방안전관리 용역 4,560

○방역·소독 용역 1,800

○전기요금 12,000

○상하수도 요금 12,000

401 시설비및부대비 18,000 119,000 △101,000

01 시설비 18,000 119,000 △101,000

○하수도 준설 4,000

○시설물 소규모 개보수 9,000

○전기,수도,가스시설 보수 등 5,000

광양매일시장 39,660 78,310 △38,650

201 일반운영비 21,660 56,310 △34,650

01 사무관리비 3,600 3,600 0

○CCTV 임대수수료 3,600

02 공공운영비 18,060 52,710 △34,650

○CCTV 유지·관리비 400

○전기안전관리 용역 4,800

○소방안전관리 용역 3,600

○방역·소독 용역 3,600

○화물용승강기 유지·관리 용역 3,960

○화물용승강기 정기검사 100

○승강기 통신요금 1,200

○도시가스 정기검사 400

401 시설비및부대비 18,000 22,000 △4,000

01 시설비 18,000 22,000 △4,000

○하수도 준설 4,000

○시설물 소규모 개보수 9,000

○전기,수도,가스시설 보수 5,000

중마시장 59,060 58,230 830

100,000원*12월

400,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 투자경제과
정책: 지역경제활성화
단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

201 일반운영비 23,060 22,230 830

01 사무관리비 3,600 3,600 0

○CCTV 임대수수료 3,600

02 공공운영비 19,460 18,630 830

○CCTV 유지·관리비 500

○무인경비 용역 3,960

○전기안전관리 용역 4,800

○전기설비 정기검사 1,000

○소방안전관리 용역 4,200

○방역·소독 용역 3,600

○도시가스 정기검사 400

○실내공기질 측정 1,000

401 시설비및부대비 36,000 36,000 0

01 시설비 36,000 36,000 0

○하수도 준설 8,000

○시설물 소규모 개보수 20,000

○전기,수도,가스시설 보수 등 8,000

광영상설시장 39,980 40,874 △894

201 일반운영비 20,980 21,874 △894

01 사무관리비 3,600 3,600 0

○CCTV 임대수수료 3,600

02 공공운영비 17,380 18,274 △894

○CCTV 유지·관리비 400

○무인경비관리 용역 4,320

○전기안전관리 용역 3,000

○전기설비 정기검사 600

○소방안전관리 용역 3,600

○방역·소독 용역 3,960

○화물용승강기 정기검사 100

○화물용승강기 안전관리 용역 1,200

○도시가스 정기검사 200

401 시설비및부대비 19,000 19,000 0

01 시설비 19,000 19,000 0

○하수도 준설 4,000

○시설물 소규모 개보수
10,000

○전기,수도,가스시설 보수 등
5,000

전통시장 상생 프로젝트 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○민간경상사업보조 30,000

350,000원*12월

4,000,000원*1회

10,000,000원*1회

5,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 투자경제과
정책: 지역경제활성화
단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

―전통시장 고객감사 행사 지원
30,000

행정지원 65,797 96,115 △30,318

101 인건비 19,017 6,339 12,678

04 기간제근로자등보수 19,017 6,339 12,678

○전통시장 시설관리 및 청소 19,017

―기본급 18,507

―고용보험 324

―산재보험 186

201 일반운영비 33,180 33,180 0

01 사무관리비 13,180 13,180 0

○일반운영비 4,180

―전통시장 활성화(명절) 홍보 현수막 제작
1,680

―전통시장 가스안전관리자 교육 수수료
1,500

―전통시장 소방안전관리자 교육 수수료
1,000

○시장관리용 물품 및 방역물품 구입비
9,000

02 공공운영비 20,000 20,000 0

○제3종시설물 공설시장 정기안전점검 용역
20,000

202 여비 10,000 10,000 0

01 국내여비 10,000 10,000 0

○전통시장 활성화 추진
10,000

301 일반보전금 3,600 3,600 0

11 행사실비지원금 3,600 3,600 0

○전국 우수시장 박람회 참석자 보상
1,800

○전국 우수시장 견학 참석자 보상
1,800

투자유치 4,243,530 6,671,830 △2,428,300

균 1,400,000

도 993,900

시 1,849,630

투자유치활성화 4,243,530 6,671,830 △2,428,300

균 1,400,000

도 993,900

시 1,849,630

시 전략산업 투자유치 추진 45,930 186,430 △140,500

201 일반운영비 17,430 11,430 6,000

01 사무관리비 17,430 11,430 6,000

○일반수용비 12,830

30,000,000원

70,000원*6개소*2매*2회

300,000원*5명

200,000원*5명

9,000,000원*1식

20,000,000원*1식

10,000,000원*1년

20,000원*1회*90명

20,000원*2회*45명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 투자경제과
정책: 투자유치
단위: 투자유치활성화 (단위:천원)

―투자유치관련 홍보물 제작
2,000

―투자유치 홍보활동 물품 구입
4,500

―투자유치 행사관련 현수막 제작
330

―투자유치 자문관 분야별 자문료
6,000

○급량비 4,600

―투자유치 업무추진 급량비
4,600

202 여비 12,000 12,000 0

01 국내여비 12,000 12,000 0

○투자유치 기업 방문 여비
10,000

○경제자유구역 업무추진
2,000

301 일반보전금 11,500 6,500 5,000

11 행사실비지원금 1,500 1,500 0

○기관·단체·기업 CEO 및 임직원과의 간담회
1,500

14 기타보상금 10,000 5,000 5,000

○투자유치 유공자 보상금
10,000

303 포상금 5,000 5,000 0

01 포상금 5,000 5,000 0

○투자유치 포상금 5,000

지방투자촉진보조금 2,156,000 2,156,000 0

균 1,400,000

도 226,800

시 529,200

402 민간자본이전 2,156,000 2,156,000 0

균 1,400,000

도 226,800

시 529,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,156,000 2,156,000 0

○지방투자촉진보조금 지원사업
2,156,000

균 1,400,000

도 226,800

시 529,200

투자기업 도비보조금 1,691,600 3,829,400 △2,137,800

도 767,100

시 924,500

307 민간이전 493,800 449,400 44,400

10,000원*200부

4,500,000원

66,000원*5회

100,000원*15명*4회

8,000원*575식

10,000,000원*1식

2,000,000원*1식

1,500,000원*1회

10,000,000원*1식

5,000,000원*1식

2,156,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 투자경제과
정책: 투자유치
단위: 투자유치활성화 (단위:천원)

도 208,000

시 285,800

02 민간경상사업보조 493,800 449,400 44,400

○도내 투자기업 도비보조금 지원사업(고용
보조금) 388,800

도 155,500

시 233,300

○도내 투자기업 도비보조금 지원사업(지식
정보문화기업 유치 보조금)

105,000

도 52,500

시 52,500

402 민간자본이전 1,197,800 3,380,000 △2,182,200

도 559,100

시 638,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,197,800 3,380,000 △2,182,200

○도내 투자기업 도비보조금 지원사업(입지,
시설보조금) 1,197,800

도 559,100

시 638,700

투자기업 이행보증보험증권 수수료 지원사업 50,000 100,000 △50,000

307 민간이전 50,000 100,000 △50,000

02 민간경상사업보조 50,000 100,000 △50,000

○투자기업 이행보증보험증권 수수료 지원
50,000

투자기업 입지보조금 지원사업 300,000 400,000 △100,000

402 민간자본이전 300,000 400,000 △100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 300,000 400,000 △100,000

○투자기업 입지보조금 지원
300,000

중소기업육성 15,879,906 12,846,544 3,033,362

국 40,000

균 2,097,000

도 390,500

시 13,352,406

중소기업 경쟁력 강화 15,427,566 12,144,704 3,282,862

균 2,097,000

도 390,500

시 12,940,066

기업 氣 살리기 운동 35,540 37,340 △1,800

201 일반운영비 14,640 16,440 △1,800

01 사무관리비 14,640 14,440 200

○일반수용비 7,700

388,800,000원*1식

105,000,000원*1식

1,197,800,000원*1식

50,000,000원

300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 투자경제과
정책: 중소기업육성
단위: 중소기업 경쟁력 강화 (단위:천원)

―최고경영인상 등 상패 제작
900

―최고경영인상 등 홍보 현수막 제작
1,000

―최고경영인상 등 공적심사 책자제작
300

―중소기업지원시책 홍보 책자 제작
3,500

―유망중소기업 생산제품 홍보 책자 제작
2,000

○기업신용정보 서비스 이용 수수료
4,400

○광양시 기업지원소식알리미 카카오톡 채널
운영비 200

○기업지원 업무추진 급량비
2,340

301 일반보전금 900 900 0

11 행사실비지원금 900 900 0

○산단협의회 간담회 900

307 민간이전 20,000 20,000 0

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

○제3회 광양시 기업인의날 기념행사
20,000

중소기업 경쟁력 강화 210,760 14,080 196,680

202 여비 5,760 4,080 1,680

01 국내여비 5,760 4,080 1,680

○중소기업 시책추진 설명회 참석
2,880

○맞춤형 중소기업지원 프로그램 사업 추진
2,880

301 일반보전금 5,000 10,000 △5,000

14 기타보상금 5,000 10,000 △5,000

○중소기업 박람회(전시회) 참가경비 지원
2,000

○중소기업 산업재산권출원 등록경비 지원
3,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

02 민간경상사업보조 200,000 0 200,000

○중소중견기업 기술사업화 지원사업비
200,000

중소중견기업 탄소중립 전환 지원사업 93,000 0 93,000

307 민간이전 93,000 0 93,000

02 민간경상사업보조 93,000 0 93,000

○중소중견기업 탄소중립 전환 지원사업(도
매칭 사업) 93,000

뿌리산업 선도기업 육성사업 420,000 290,000 130,000

300,000원*3개

1,000,000원

20,000원*15부

3,500원*1,000부

10,000원*200부

4,400,000원*1년

200,000원*1년

2,340,000원

150,000원*6개

20,000,000원*1식

60,000원*4명*12회

20,000원*4명*3일*12월

1,000,000원*2개소

1,000,000원*3개소

200,000,000원

93,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 투자경제과
정책: 중소기업육성
단위: 중소기업 경쟁력 강화 (단위:천원)

307 민간이전 420,000 290,000 130,000

02 민간경상사업보조 420,000 290,000 130,000

○뿌리산업 선도기업 육성사업(도 매칭 사업)
420,000

조선인력 지원사업 40,500 163,800 △123,300

도 40,500

307 민간이전 40,500 163,800 △123,300

도 40,500

02 민간경상사업보조 40,500 163,800 △123,300

○조선업 신규취업자 이주정착금 지원사업
18,000

도 18,000

○조선업 퇴직자 희망채용 장려금 지원사업
22,500

도 22,500

중소기업 자금지원(전환사업) 1,020,491 1,320,564 △300,073

도 150,000

시 870,491

307 민간이전 840,000 1,140,000 △300,000

도 150,000

시 690,000

02 민간경상사업보조 240,000 240,000 0

○전남형 강소기업 육성사업
240,000

도 150,000

시 90,000

08 이차보전금 600,000 900,000 △300,000

○중소기업 육성 융자금 이차보전
600,000

308 자치단체등이전 180,491 180,564 △73

07 자치단체간부담금 180,491 180,564 △73

○전라남도 중소기업 육성기금 부담금
180,491

광양지역 밴처생태계 육성사업 612,200 0 612,200

도 200,000

시 412,200

201 일반운영비 2,200 0 2,200

01 사무관리비 200 0 200

○광양시 벤처기업센터 전세권 변경 등기 수
수료 200

02 공공운영비 2,000 0 2,000

○광양시 벤처기업센터 유지관리비
2,000

307 민간이전 600,000 0 600,000

420,000,000원

18,000,000

22,500,000

80,000,000원*3개소

600,000,000원

180,490,169원

200,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 투자경제과
정책: 중소기업육성
단위: 중소기업 경쟁력 강화 (단위:천원)

도 200,000

시 400,000

02 민간경상사업보조 600,000 0 600,000

○광양 지역 벤처생태계 육성 600,000

―발굴유치 사업 (창업경진대회 등)
370,000

도 100,000

시 270,000

―보육지원 사업 (포스코그룹 비즈매칭 등)
130,000

도 50,000

시 80,000

―창업문화 사업 (창업활성화 포럼 개최 등)
100,000

도 50,000

시 50,000

406 기타자본이전 10,000 0 10,000

01 기타자본이전 10,000 0 10,000

○광양시 벤처기업센터 전세금 증액
10,000

산업단지 운영 지원 59,200 28,920 30,280

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○산업별 입주업체 안내도
2,000

202 여비 2,200 1,920 280

01 국내여비 2,200 1,920 280

○공장등록 및 산업단지 업무 추진
2,200

401 시설비및부대비 55,000 25,000 30,000

01 시설비 55,000 25,000 30,000

○산업단지 주요 도로변 환경정비
50,000

○산업단지 안내간판 정비
5,000

지식산업센터 건립 4,006,000 9,235,000 △5,229,000

균 2,097,000

시 1,909,000

401 시설비및부대비 4,006,000 9,215,000 △5,209,000

균 2,097,000

시 1,909,000

01 시설비 4,006,000 9,192,000 △5,186,000

○광양만권 소재부품 지식산업센터 건립
4,006,000

균 2,097,000

370,000,000원

130,000,000원

100,000,000원

10,000,000원

2,000원*1,000부

10,000원*55회*4명

10,000,000원*5개소

5,000,000원*1회

4,006,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 투자경제과
정책: 중소기업육성
단위: 중소기업 경쟁력 강화 (단위:천원)

시 1,909,000

스마트공장 보급확산 360,000 495,000 △135,000

308 자치단체등이전 360,000 495,000 △135,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 360,000 495,000 △135,000

○스마트공장 보급·확산 사업(국가직접지원
사업) 360,000

중소벤처기업 (가칭) 전남연수원 건립 지원 7,974,875 0 7,974,875

401 시설비및부대비 7,974,875 0 7,974,875

01 시설비 7,974,875 0 7,974,875

○중소벤처기업 (가칭)전남연수원 건립 부지
매입 7,974,875

광양 금속소재 복합성형 Test-Bed 구축 595,000 560,000 35,000

306 출연금 595,000 560,000 35,000

01 출연금 595,000 560,000 35,000

○광양 금속소재 복합성형 Test-Bed 구축(국가
직접지원사업) 595,000

산업평화 정착 452,340 701,840 △249,500

국 40,000

시 412,340

건전한 노사문화 정착 412,340 651,840 △239,500

201 일반운영비 20,060 19,560 500

01 사무관리비 7,560 7,560 0

○일반수용비 6,000

―민주노총 노동상담소 위탁운영(임대료
등) 4,000

―노사민정협의회 등 현수막 제작
2,000

○급량비 1,560

―노사협력 업무추진 급량비
1,560

02 공공운영비 12,500 12,000 500

○근로자종합복지관 소방안전관리 대행 용역
4,000

○근로자종합복지관 제3종 시설물 정기안전
검사 수수료 4,000

○근로자종합복지관 실내공기질 측정, 분석
용역 1,000

○근로자종합복지관 실내공기 중 석면 농도
측정,분석 용역 1,000

○근로자종합복지관 방역,소독 용역
1,500

○광양플랜트건설기능훈련센터 실내공기질
측정,분석 용역 1,000

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

(30,000,000*6개)+(60,000,000*3개)

7,974,875,000원

595,000,000원*1식

4,000,000원*1식

100,000원*5매*4회

520,000원*3명

4,000,000원*1회

2,000,000원*2회

1,000,000원*1회

1,000,000원*1회

300,000원*5회

1,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 투자경제과
정책: 중소기업육성
단위: 산업평화 정착 (단위:천원)

○노동단체 동향관리 등 업무추진
3,000

○노사관련 직무교육 및 연찬회
1,000

301 일반보전금 1,280 1,280 0

11 행사실비지원금 1,280 1,280 0

○노조대표자(양대노총)와의 간담회
320

○노사민정협의회 운영 960

―노사민정협의회 회의
320

―노사민정실무협의회 회의
640

307 민간이전 287,000 277,000 10,000

02 민간경상사업보조 287,000 277,000 10,000

○산업평화 실현 노사민정 한마음대회
30,000

○노동상담소 운영(2개소)
80,000

○모범근로자 국내 선진지 견학
12,000

○장기근속 모범근로자 선진 노사문화체험
해외연수 20,000

○플랜트건설 근로자 화합행사
5,000

○플랜트건설 근로자 기능향상 교육훈련사업
140,000

401 시설비및부대비 100,000 350,000 △250,000

01 시설비 100,000 350,000 △250,000

○근로자종합복지관 노후 시설물 정비 공사
100,000

지역노사민정협력활성화지원사업 40,000 50,000 △10,000

국 40,000

307 민간이전 40,000 50,000 △10,000

국 40,000

02 민간경상사업보조 40,000 50,000 △10,000

○지역 노사민정 협력 활성화 지원사업(고용
노동부 공모사업) 40,000

국 40,000

3,000,000원

1,000,000원

8,000원*10명*2개소*2회

8,000원*20명*2회

8,000원*20명*4회

30,000,000원*1회

40,000,000원*2개소

12,000,000원*1회

20,000,000원*1회

5,000,000원*1회

140,000,000원*1식

100,000,000원*1식

40,000,000원


